

# 세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 선남면

부서: 선남면

정책: 일선행정운영및주민생활편의구축

단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                      |  | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|--------------------------------------------|--|-----------|------------|---------|
| 선남면                                        |  | 1,921,048 | 1,962,939  | △41,891 |
| 일선행정운영및주민생활편의구축                            |  | 1,699,970 | 1,730,115  | △30,145 |
| 주민숙원사업                                     |  | 935,000   | 940,000    | △5,000  |
| 소규모주민숙원사업(주민참여예산)                          |  | 935,000   | 940,000    | △5,000  |
| 401 시설비및부대비                                |  | 935,000   | 940,000    | △5,000  |
| 01 시설비                                     |  | 935,000   | 940,000    | △5,000  |
| ○용신1리(띠밭)마을안길정비공사(L=110m)<br>25,000,000원   |  | 25,000    |            |         |
| ○용신3리(오랫골)아스콘덧씌우기공사(L=100m)<br>20,000,000원 |  | 20,000    |            |         |
| ○도흥1리(신흥리)마을안길정비공사(L=80m)<br>25,000,000원   |  | 25,000    |            |         |
| ○도흥2리(내동)마을안길정비공사(L=100m)<br>25,000,000원   |  | 25,000    |            |         |
| ○도흥2리(삼실)배수로정비공사(L=80m)<br>30,000,000원     |  | 30,000    |            |         |
| ○도흥3리(도흥들)배수로정비공사(L=100m)<br>25,000,000원   |  | 25,000    |            |         |
| ○선원1리(무릉리)마을안길정비공사(L=100m)<br>20,000,000원  |  | 20,000    |            |         |
| ○선원2리(새창)마을안길정비공사(L=150m)<br>25,000,000원   |  | 25,000    |            |         |
| ○소학1리(다개)마을안길정비공사(L=90m)<br>25,000,000원    |  | 25,000    |            |         |
| ○소학2리(신송정)마을안길정비공사(L=120m)<br>25,000,000원  |  | 25,000    |            |         |
| ○도성리(못둑)배수로정비공사(L=200m)<br>25,000,000원     |  | 25,000    |            |         |
| ○도성리(못둑)농로포장공사(L=70m)<br>20,000,000원       |  | 20,000    |            |         |
| ○동암1리(동촌)농로정비공사(L=80m)<br>15,000,000원      |  | 15,000    |            |         |
| ○동암2리(서촌)마을안길정비공사(L=150m)<br>25,000,000원   |  | 25,000    |            |         |
| ○유서1리(유촌)배수로정비공사(L=70m)<br>25,000,000원     |  | 25,000    |            |         |
| ○유서2리(질매골)세천정비공사(L=70m)<br>30,000,000원     |  | 30,000    |            |         |
| ○유서2리(질매골)아스콘덧씌우기공사(L=120m)<br>20,000,000원 |  | 20,000    |            |         |
| ○취곡1리(취아대)마을안길정비공사(L=90m)<br>25,000,000원   |  | 25,000    |            |         |
| ○취곡2리(방아실)배수로정비공사(L=100m)<br>25,000,000원   |  | 25,000    |            |         |
| ○신부1리(관석)세천정비공사(L=100m)<br>20,000,000원     |  | 20,000    |            |         |
| ○신부1리(관석)배수로정비공사(L=70m)<br>10,000,000원     |  | 10,000    |            |         |

부서: 선남면  
 정책: 일선행정운영및주민생활편의구축  
 단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                                           | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|--|-------------------------------------------|---------|------------|---------|
|                       |  |  | ○신부1리(예마)세천정비공사(L=80m)<br>30,000,000원     | 30,000  |            |         |
|                       |  |  | ○신부2리(예마)아스콘덧씌우기공사(L=120m)<br>20,000,000원 | 20,000  |            |         |
|                       |  |  | ○성원1리(황신)마을안길정비공사(L=100m)<br>25,000,000원  | 25,000  |            |         |
|                       |  |  | ○성원2리(토죽골)세천정비공사(L=50m)<br>25,000,000원    | 25,000  |            |         |
|                       |  |  | ○문방1리(대방동)마을안길정비공사(L=110m)<br>25,000,000원 | 25,000  |            |         |
|                       |  |  | ○문방2리(문포)농로정비공사(L=90m)<br>25,000,000원     | 25,000  |            |         |
|                       |  |  | ○문방3리(종산)세천정비공사(L=80m)<br>25,000,000원     | 25,000  |            |         |
|                       |  |  | ○관화1리(정화리)배수로정비공사(L=150m)<br>25,000,000원  | 25,000  |            |         |
|                       |  |  | ○관화2리(덤더리)마을안길정비공사(L=100m)<br>25,000,000원 | 25,000  |            |         |
|                       |  |  | ○관화3리(말티)세천정비공사(L=75m)<br>25,000,000원     | 25,000  |            |         |
|                       |  |  | ○명포1리(금은계)마을안길정비공사(L=80m)<br>20,000,000원  | 20,000  |            |         |
|                       |  |  | ○명포2리(굴바대)배수로정비공사(L=70m)<br>20,000,000원   | 20,000  |            |         |
|                       |  |  | ○장학리(은점)마을안길정비공사(L=100m)<br>30,000,000원   | 30,000  |            |         |
|                       |  |  | ○소규모주민숙원사업설계용역비<br>50,000,000원            | 50,000  |            |         |
|                       |  |  | ○소규모주민숙원사업건급정비비(상반기)<br>50,000,000원       | 50,000  |            |         |
|                       |  |  | ○가로등(보안등)설치<br>15,000,000원                | 15,000  |            |         |
|                       |  |  | ○재해우려목정비비<br>15,000,000원                  | 15,000  |            |         |
|                       |  |  | 일선행정운영                                    | 763,170 | 788,315    | △25,145 |
|                       |  |  | 일선행정운영                                    | 702,268 | 668,393    | 33,875  |
|                       |  |  | 101 인건비                                   | 124,983 | 121,673    | 3,310   |
|                       |  |  | 04 기간제근로자등보수                              | 124,983 | 121,673    | 3,310   |
|                       |  |  | ○복지회관청소및관리                                | 26,473  |            |         |
|                       |  |  | －급여<br>82,560원*1명*250일                    | 20,640  |            |         |
|                       |  |  | －주휴수당<br>82,560원*1명*52주                   | 4,294   |            |         |
|                       |  |  | －명절휴가비<br>150,000원*2회                     | 300     |            |         |
|                       |  |  | －법정공휴일유급휴일수당<br>82,560원*1명*15일            | 1,239   |            |         |
|                       |  |  | ○시가지환경정비<br>82,560원*1명*150일               | 12,384  |            |         |
|                       |  |  | ○간이화장실청소<br>82,560원*1명*200일               | 16,512  |            |         |
|                       |  |  | ○국토대청결운동<br>82,560원*1명*200일               | 16,512  |            |         |
|                       |  |  | ○꽃길조성<br>82,560원*2명*50일                   | 8,256   |            |         |
|                       |  |  | ○연막소독                                     | 8,196   |            |         |

부서: 선남면  
정책: 일선행정운영및주민생활편의구축  
단위: 일선행정운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                          | 예산액                   | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|--------------------------|-----------------------|------------|----------|
|                       | —급여                      | 41,280원*1명*140일       | 5,780      |          |
|                       | —주휴수당                    | 41,280원*1명*28주        | 1,156      |          |
|                       | —급식비                     | 9,000원*1명*140일        | 1,260      |          |
|                       | ○낙동강변환경정화                | 82,560원*3명*20일        | 4,954      |          |
|                       | ○불법쓰레기수거및적발전담인력          | 82,560원*1명*250일       | 20,640     |          |
|                       | ○기간제근로자간식비               | 2,000원*14명*100회       | 2,800      |          |
|                       | ○기간제근로자주휴수당              | 82,560원*10명*10주       | 8,256      |          |
|                       | 201 일반운영비                | 190,775               | 204,950    | △ 14,175 |
|                       | 01 사무관리비                 | 24,895                | 28,470     | △3,575   |
|                       | ○현수막배너등제작                | 2,000,000원            | 2,000      |          |
|                       | ○국기및군기등구입                | 10,000원*3종*31매        | 930        |          |
|                       | ○가로기구입                   | 5,500원*150매           | 825        |          |
|                       | ○재해응급복구용장비임차료(굴삭기등)      | 5,000,000원            | 5,000      |          |
|                       | ○국도변화단조성장비임차료(굴삭기등)      | 10,000,000원           | 10,000     |          |
|                       | ○일선행정운영물품구입              | 125,000원*12월          | 1,500      |          |
|                       | ○민원실비치용도서관입              | 15,000원*3종*12월        | 540        |          |
|                       | ○명패(감사패)제작               | 100,000원*5개           | 500        |          |
|                       | ○연도변환경정비재료구입             | 100,000원*10종          | 1,000      |          |
|                       | ○선남성당주차장부지임차료            | 650,000원*4분기          | 2,600      |          |
|                       | 02 공공운영비                 | 165,880               | 176,480    | △ 10,600 |
|                       | ○공공전기요금(가로등, 신호등, CCTV등) | 8,400,000원*12월        | 100,800    |          |
|                       | ○농어촌가로등유지비               | 32,000원*1,600등*60/100 | 30,720     |          |
|                       | ○공용차량운영비(일반2대, 전기1대)     | 12,000,000원           | 12,000     |          |
|                       | ○맞춤형복지차량운영비              | 3,000,000원            | 3,000      |          |
|                       | ○연막소독유류대                 | 3,300,000원            | 3,300      |          |
|                       | ○연막소독차량유류대               | 1,000,000원            | 1,000      |          |
|                       | ○예취기유지비(6대)              | 3,000,000원            | 3,000      |          |
|                       | ○간이화장실유지보수               |                       | 1,300      |          |
|                       | —간이화장실유지및보수              | 100,000원*5개소          | 500        |          |
|                       | —간이화장실분뇨처리               | 80,000원*5개소*2회        | 800        |          |

부서: 선남면  
정책: 일선행정운영및주민생활편의구축  
단위: 일선행정운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                  | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--------------------------------------------------|---------|------------|--------|
|                       | ○재해응급복구용품프류류대<br>480,000원                        | 480     |            |        |
|                       | ○덩굴파쇄기유지관리비<br>300,000원*4대                       | 1,200   |            |        |
|                       | ○인증기유지비<br>200,000원*5회                           | 1,000   |            |        |
|                       | ○대형폐기물카드단말기통신비<br>40,000원*12월                    | 480     |            |        |
|                       | ○만원전용공용휴대폰통신비<br>50,000원*12월                     | 600     |            |        |
|                       | ○불법쓰레기수거및처리비<br>7,000,000원                       | 7,000   |            |        |
|                       | 206 재료비                                          | 29,500  | 29,500     | 0      |
|                       | 01 재료비                                           | 29,500  | 29,500     | 0      |
|                       | ○선남체육공원진입로화단조성등꽃요구입<br>500원*5,000본*2회            | 5,000   |            |        |
|                       | ○국도변화단조성용성토구입<br>3,000,000원*1식                   | 3,000   |            |        |
|                       | ○국토공원화용꽃요구입<br>500원*20,000본*2회                   | 20,000  |            |        |
|                       | ○국토공원화비료구입<br>15,000원*100포                       | 1,500   |            |        |
|                       | 301 일반보전금                                        | 226,510 | 231,270    | △4,760 |
|                       | 06 자율방범대실비지원<br>○자율방범대운영비(남,여)<br>5,000,000원*2개대 | 10,000  | 10,000     | 0      |
|                       | 07 통장·이장·반장활동보상금                                 | 193,130 | 193,130    | 0      |
|                       | ○이장수당                                            | 188,480 |            |        |
|                       | －기본수당<br>400,000원*31명*12월                        | 148,800 |            |        |
|                       | －상여금<br>400,000원*31명*2회                          | 24,800  |            |        |
|                       | －회의참석수당<br>20,000원*31명*24회                       | 14,880  |            |        |
|                       | ○반장활동비<br>50,000원*93명                            | 4,650   |            |        |
|                       | 10 사회복무요원보상금                                     | 16,320  | 16,080     | 240    |
|                       | ○사회복무요원                                          | 16,320  |            |        |
|                       | －급여<br>1,100,000원*1명*12월                         | 13,200  |            |        |
|                       | －중식비<br>9,000원*1명*20일*12월                        | 2,160   |            |        |
|                       | －교통비<br>4,000원*1명*20일*12월                        | 960     |            |        |
|                       | 11 행사실비지원금                                       | 7,060   | 12,060     | △5,000 |
|                       | ○종합행정추진실비지원<br>2,740,000원                        | 2,740   |            |        |
|                       | ○이장회의실비지원<br>9,000원*31명*12회                      | 3,348   |            |        |
|                       | ○지역사회보장협의체실비지원<br>9,000원*27명*4회                  | 972     |            |        |
|                       | 401 시설비및부대비                                      | 130,000 | 80,000     | 50,000 |
|                       | 01 시설비                                           | 130,000 | 80,000     | 50,000 |
|                       | ○연도변폴베기환경정비<br>80,000,000원                       | 80,000  |            |        |

부서: 선남면  
정책: 일선행정운영및주민생활편의구축  
단위: 일선행정운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                              | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|----------------------------------------------|--------|------------|---------|
|                       | ○선남면소재지경관조성사업(특수시책)<br>30,000,000원           | 30,000 |            |         |
|                       | ○선남면소재지진출입로환경개선사업(주민<br>참여예산)<br>20,000,000원 | 20,000 |            |         |
|                       | 405 자산취득비                                    | 500    | 1,000      | △500    |
|                       | 01 자산및물품취득비                                  | 500    | 1,000      | △500    |
|                       | ○예초기구입<br>500,000원*1대                        | 500    |            |         |
|                       | 청사관리                                         | 55,742 | 85,362     | △29,620 |
|                       | 201 일반운영비                                    | 49,842 | 49,362     | 480     |
|                       | 01 사무관리비                                     | 9,200  | 8,720      | 480     |
|                       | ○청사및복지회관환경정비소모품구입<br>2,000,000원              | 2,000  |            |         |
|                       | ○화장실방향제및세정제구입<br>100,000원*12월                | 1,200  |            |         |
|                       | ○정수기유지관리임차료<br>40,000원*4대*12월                | 1,920  |            |         |
|                       | ○비데유지관리임차료<br>30,000원*6대*12월                 | 2,160  |            |         |
|                       | ○공기청정기임차료<br>40,000원*4대*12월                  | 1,920  |            |         |
|                       | 02 공공운영비                                     | 40,642 | 40,642     | 0       |
|                       | ○전기안전점검수수료<br>540,000원                       | 540    |            |         |
|                       | ○청사및복지회관전기요금<br>2,000,000원*12월               | 24,000 |            |         |
|                       | ○광역상하수도사용료<br>70,000원*2개소*12월                | 1,680  |            |         |
|                       | ○유선방송사용료<br>30,000원*12월                      | 360    |            |         |
|                       | ○TV수신료(KBS)<br>12,500원*12월                   | 150    |            |         |
|                       | ○청사난방비(120일)<br>600,000원                     | 600    |            |         |
|                       | ○건물유지비(청사, 복지회관, 창고)<br>7,000,000원           | 7,000  |            |         |
|                       | ○면청사냉난방기필터청소(천장형)<br>100,000원*5대*2회          | 1,000  |            |         |
|                       | ○면청사냉난방기필터청소(벽걸이형)<br>88,000원*2대*2회          | 352    |            |         |
|                       | ○민방위경보시설단말기통신비<br>80,000원*12월                | 960    |            |         |
|                       | ○청사청소용역비<br>2,000,000원*2회                    | 4,000  |            |         |
|                       | 401 시설비및부대비                                  | 4,000  | 8,000      | △4,000  |
|                       | 01 시설비                                       | 4,000  | 8,000      | △4,000  |
|                       | ○면청사창고비가림막설치공사<br>4,000,000원*1식              | 4,000  |            |         |
|                       | 405 자산취득비                                    | 1,900  | 28,000     | △26,100 |
|                       | 01 자산및물품취득비                                  | 1,900  | 28,000     | △26,100 |
|                       | ○각종사무용품구입<br>1,000,000원                      | 1,000  |            |         |
|                       | ○상담실물품구입등<br>900,000원                        | 900    |            |         |

부서: 선남면  
정책: 일선행정운영및주민생활편의구축  
단위: 일선행정운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                        | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|----------------------------------------|---------|------------|---------|
|                       | 주민자치센터운영                               | 5,160   | 34,560     | △29,400 |
|                       | 201 일반운영비                              | 4,800   | 32,200     | △27,400 |
|                       | 01 사무관리비                               | 4,800   | 32,200     | △27,400 |
|                       | ○주민자치센터프로그램운영물품구입<br>2,000,000원*1식     | 2,000   |            |         |
|                       | ○주민자치위원회참석수당<br>70,000원*20명*2회         | 2,800   |            |         |
|                       | 301 일반보전금                              | 360     | 2,360      | △2,000  |
|                       | 11 행사실비지원금                             | 360     | 2,360      | △2,000  |
|                       | ○주민자치위원회회의참석자실비지원<br>9,000원*20명*2회     | 360     |            |         |
|                       | 특정업무수행활동(선남면)                          | 1,800   | 1,800      | 0       |
|                       | 특정업무수행활동(선남면)                          | 1,800   | 1,800      | 0       |
|                       | 204 직무수행경비                             | 1,800   | 1,800      | 0       |
|                       | 02 특정업무경비                              | 1,800   | 1,800      | 0       |
|                       | ○특정업무수행활동비<br>－세무담당<br>150,000원*1명*12월 | 1,800   |            |         |
|                       | 행정운영경비(선남면)                            | 221,078 | 232,824    | △11,746 |
|                       | 인력운영비(선남면)                             | 125,900 | 131,738    | △5,838  |
|                       | 인력운영비(선남면)                             | 125,900 | 131,738    | △5,838  |
|                       | 101 인건비                                | 124,700 | 130,538    | △5,838  |
|                       | 01 보수                                  | 83,819  | 91,553     | △7,734  |
|                       | ○시간외근무수당<br>13,229원*16명*33시간*12월       | 83,819  |            |         |
|                       | 03 공무직(무기계약)근로자보수                      | 40,881  | 38,985     | 1,896   |
|                       | ○청사청소및위생관리                             | 40,881  |            |         |
|                       | －기본급<br>2,376,100원*12월                 | 28,514  |            |         |
|                       | －시간외근무수당<br>13,934원*1.5*5시간*12월        | 1,255   |            |         |
|                       | －상여금<br>2,376,100원*50%*4회              | 4,753   |            |         |
|                       | －명절휴가비<br>2,851,320원*50%*2회            | 2,852   |            |         |
|                       | －정액급식비<br>140,000원*12월                 | 1,680   |            |         |
|                       | －연차수당<br>13,934원*8시간*5일                | 558     |            |         |
|                       | －임금보전수당<br>105,750원*12월                | 1,269   |            |         |
|                       | 304 연금부담금등                             | 1,200   | 1,200      | 0       |
|                       | 04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등               | 1,200   | 1,200      | 0       |
|                       | ○고용,산재보험료<br>1,200,000원                | 1,200   |            |         |
|                       | 기본경비(선남면)                              | 95,178  | 101,086    | △5,908  |
|                       | 기본경비(선남면)                              | 95,178  | 101,086    | △5,908  |
|                       | 201 일반운영비                              | 36,768  | 38,136     | △1,368  |
|                       | 01 사무관리비                               | 32,768  | 34,136     | △1,368  |
|                       | ○기본사무용수용비<br>30,000원*17명*12월           | 6,120   |            |         |

부서: 선남면  
 정책: 행정운영경비(선남면)  
 단위: 기본경비(선남면)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|-----------------------------------|--------|------------|--------|
|                       | ○각종대장및자료보고서유인<br>200,000원*4회      | 800    |            |        |
|                       | ○컬러토너구입<br>500,000원*3종*2회         | 3,000  |            |        |
|                       | ○당직비                              | 7,800  |            |        |
|                       | －휴일당직비<br>60,000원*1명*120일         | 7,200  |            |        |
|                       | －비상당직비<br>60,000원*1명*10일          | 600    |            |        |
|                       | ○방석등세탁비<br>100,000원*2회            | 200    |            |        |
|                       | ○기본업무수행특근매식비<br>9,000원*17명*3회*12월 | 5,508  |            |        |
|                       | ○공무원교양신문구독료<br>3,340,000원         | 3,340  |            |        |
|                       | ○복사기임차료(흑백)<br>200,000원*1대*12월    | 2,400  |            |        |
|                       | ○복사기임차료(컬러)<br>300,000원*1대*12월    | 3,600  |            |        |
| 02                    | 공공운영비                             | 4,000  | 4,000      | 0      |
|                       | ○우편료<br>4,000,000원                | 4,000  |            |        |
| 202                   | 여비                                | 44,370 | 49,590     | △5,220 |
| 01                    | 국내여비                              | 3,570  | 3,990      | △420   |
|                       | ○관외여비<br>30,000원*17명*7회           | 3,570  |            |        |
| 02                    | 월액여비                              | 40,800 | 45,600     | △4,800 |
|                       | ○월액여비<br>200,000원*17명*12월         | 40,800 |            |        |
| 203                   | 업무추진비                             | 11,640 | 10,960     | 680    |
| 01                    | 기관운영업무추진비                         | 6,600  | 6,600      | 0      |
|                       | ○기관운영업무추진비<br>6,600,000원          | 6,600  |            |        |
| 02                    | 정원가산업무추진비                         | 840    | 760        | 80     |
|                       | ○정원가산업무추진비<br>40,000원*21명         | 840    |            |        |
| 04                    | 부서운영업무추진비                         | 4,200  | 3,600      | 600    |
|                       | ○부서운영업무추진비<br>350,000원*12월        | 4,200  |            |        |
| 204                   | 직무수행경비                            | 2,400  | 2,400      | 0      |
| 01                    | 직책급업무수행경비                         | 2,400  | 2,400      | 0      |
|                       | ○직책급업무추진비                         | 2,400  |            |        |
|                       | －5급(면장)<br>150,000원*1명*12월        | 1,800  |            |        |
|                       | －6급(부면장)<br>50,000원*1명*12월        | 600    |            |        |